АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

БОЛЬШЕУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2024 г.                                                                                  № 35-п

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области на 2025 год и на
плановый  период 2026 и 2027 годов

В соответствии  пунктом  5 статьи 7 главы 3   Положения о бюджетном
процессе в Большеуковского сельском поселении Большеуковского
муниципального района Омской области, утвержденного решением Совета
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области от 19.11.2013 г.  № 120, постановляю:

1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Администрации муниципального образования «Большеуковское
сельское поселение»    Большеуковского муниципального района Омской
области при формировании бюджетных ассигнований бюджета
Большеуковского сельского поселения на исполнение действующих и
принимаемых расходных обязательств Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области  на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться основными
направлениями бюджетной  и налоговой политики Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Настоящее  постановление обнародовать на официальном сайте
Администрации Большеуковского муниципального района Омской области в
разделе Большеуковского сельского поселения.

4.  Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за
собой.

Глава Большеуковского
сельского поселения                                                                               М.И. Войщев

 2

Приложение

к постановлению Администрации
муниципального образования

«Большеуковское сельское поселение»
Большеуковского муниципального

района Омской области
от 15 октября 2024 года №  35-п

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой  политики
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
обеспечивают преемственность направлений бюджетной и налоговой политики,
определенных в предшествующем периоде, и  разработаны в целях
определения условий, используемых при составлении проекта бюджета
Большеуковского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и
прогнозируемых параметров  бюджета Большеуковского сельского поселения, а
также для повышения стабильности ведения экономической деятельности на
территории Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области и роста налогового потенциала
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области.
          2.Основные направления бюджетной и налоговой политики
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
подготовлены:
       1) на основе бюджетного законодательства Российской Федерации,
законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах,
положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации;
      2) исходя из задач и приоритетов социально – экономического развития
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области, определенных Стратегией социально-экономического
развития  Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области  до 2027 года, утвержденной
постановлением Администрации Большеуковского сельского поселения;
 3) с учетом необходимости выполнения обязательств, устанавливаемых
соглашением, которым предусматриваются меры по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального

 3

района Омской области, заключаемым ежегодно Комитетом финансов и
контроля Администрации Большеуковского муниципального района Омской
области Омской области и Главой Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области в соответствии с
пунктом 8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.Основными направлениями бюджетной политики Большеуковского
сельского поселения Большеуковского муниципального  района Омской
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

1) обеспечение  долгосрочной  сбалансированности и финансовой
устойчивости бюджета Большеуковского сельского поселения в условиях
сдержанной динамики роста доходов;

2) повышение эффективности  расходов бюджета Большеуковского
сельского поселения, сдерживание их роста путем:

 - не установления  расходных обязательств, не связанных с решением
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными
законами к полномочиям органов местного самоуправления сельских
поселений;

-недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
источниками финансирования;

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на
содержание органов местного самоуправления Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области,
установленного для  Большеуковского сельского поселения Большеуковского
района Правительством Омской области;

- соблюдение условий, целей и порядка, установленных при
предоставлении из областного бюджета межбюджетных субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

- соблюдение условий, целей и порядка, установленных при
предоставлении из районного бюджета межбюджетных субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

3) соблюдение мер и условий, предусмотренных соглашением по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных
финансов Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области;

4) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса,
сохранения достигнутых позиций в рейтинге муниципальных образований
Большеуковского муниципального района Омской области по уровню
открытости бюджетных данных;

5) реализация мероприятий, направленных на развитие в Большеуковском
сельском поселении Большеуковском  муниципальном районе Омской области
механизмов инициативного бюджетирования;

6) строительство (реконструкция) объектов капитального строительства
собственности Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального  района Омской области (далее - муниципальная

 4

собственность), исходя из приоритетных направлений социально -
экономического развития;

7) устойчивое развития современной дорожно - транспортной
инфраструктуры Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области, в целях обеспечения эффективности
функционирования дорожной инфраструктуры, повышение качества
транспортного обслуживания населения, включая строительство, ремонт и
содержание автомобильных дорог;

8) осуществление Администрацией Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области
ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

9) обеспечение эффективности управления муниципальной
собственностью  и увеличение доходов от ее использования, осуществление
контроля за использованием и сохранностью объектов муниципальной
собственности;

10) усиление муниципального финансового контроля за эффективным
использование бюджетных средств путем:

- совершенствования механизмов внутреннего муниципального
финансового контроля и контроля за соблюдением законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд;

-обеспечение контроля за законностью, своевременностью, достижением
целей, показателей и результатов реализации муниципальных программ
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области, муниципальных проектов (программ), направленных
на достижение целей региональных, федеральных и национальных проектов
(программ);

4.Основными направлениями налоговой политики Большеуковского
сельского поселения Большеуковского муниципального района Омской
области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

1) разработка и реализация мер по созданию условий для повышения
инвестиционной привлекательности Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области  и росту ее
экономического потенциала;

2) содействие повышению предпринимательской активности и развитию
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области;

3) проведение мониторинга изменений в налоговом законодательстве
Российской Федерации, при необходимости приведение в соответствие с ними
нормативных правовых актов Большеуковского сельского поселения
Большеуковского муниципального района Омской области;

 5

4) выведение из тени доходов физических лиц, легализация заработной
платы наемных работников организаций и доходов индивидуальных
предпринимателей;

5) оптимизация состава муниципальных налоговых льгот (пониженных
налоговых ставок) с учетом результатов оценки налоговых расходов
Большеуковского сельского поселения Большеуковского муниципального
района Омской области, проведенной в соответствии с постановлением
Администрации Большеуковского сельского поселения Большеуковского
муниципального района Омской области  от 17 апреля 2020 г.
№ 12 - п «О порядке оценки налоговых расходов Большеуковского сельского
поселения Большеуковского муниципального района Омской области»;

6) продолжение практики согласованных действий Администрации
муниципального образования «Большеуковское сельское поселение»
Большеуковского муниципального района Омской области, органов
исполнительной власти Омской области, территориальных органов,
федеральных органов исполнительной власти по мобилизации дополнительных
налоговых поступлений, активизации мер по сокращению недоимки по налогам
и другим обязательным платежам в бюджет.